
REZULTATE KRYESORE MBI VROJTIMIN E 
ORGANIZUAR ONLINE PRANË BIZNESEVE 

MBI QASJEN E TYRE RRETH 
INSPEKTORATIT TË PUNËS 

 

Qeveria tashmë ka nisur një proces reformimi të 
agjencive qeveritare dhe të gjitha inspektorateve. 
Në mënyrë që të bëjmë një punë sa më të mirë, 
kemi zhvilluar një Pyetësor për Biznesin, me 
qëllim mbledhjen e opinioneve tuaja si dhe çdo 
sugjerim të nevojshëm.  

Më poshtë vijojnë rezultatet e përmbledhura:  

Biznese te të cilat është dërguar Pyetësori: 

 20 000  
Biznese pjesëmarrës në Pyetësor: 

587  
 

 

 

 



Kategoria e bizneseve të angazhuara në 
Pyetësor:  

  
 

Sektorët kryesore në të cilat operojnë bizneset:  

 

 



Qarqet që dominojnë:  

 
 

66% e bizneseve pranojnë se nisma e 
Qeverisë për ristrukturimin e Inspektoratit dhe 
agjencive qeveritare ka ndikim tek biznesi.  

  
 



Në lidhje me riorganizimin e inspektoriateve:  

 
 
 
 
 
 
 
 



Sa ndikon procesi i inspektimit dhe kontrollit 
në zhvillimin e biznesit, tregut dhe 
konkurrencën?  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procesi i inspektimit sipas opinionit të 
bizneseve:  

• 40.5% - duhet të jetë i bazuar në rrezikun që 
paraqet  biznesi   

• 26.3% - duhet të jetë kur ka një sinjalizim për 
parregullsi   

• 21% - kur konstatohet dëm ndaj njerëzve apo 
bizneseve   

 

A kanë subjektet njohuri mbi detyrimet ligjore 
që kanë si biznese?  
 

 



Sa herë kryhet inspektimi?  
 

  

•  Bizneset në 69.2% të rasteve nuk marrin 
njoftim paraprak nga inspektoriatet për 
kryerjen e inspektimit.   

•  Në 66.8% inspektorët janë të pajisur me 
autorizimin përkatës.   

•  Inspektorët që vizitojnë bizneset nuk njihen prej 

tyre në 84.7% të rasteve  

 



 Komunikimi i inspektorëve:   

  
 

Sjellje korruptive gjatë procesit të inspektimit:  

• Inspektorët janë të prirur të vendosin gjoba apo të 

kryejnë pezullime në 56.5% të rasteve   

• Bizneset janë ankuar për masat e vëna ndaj tyre 
në 45.7% të rasteve  

 



Inspektorët kanë kërkuar rryshfet në këmbim 
të mosmbajtjes së dokumentacionit: 

 
 

Denoncimi i akteve korruptive nga ana e biznesit:  

 


